REQUERIMENTO Nº      ,      DE 2011

(Do Sr. Reinaldo Azambuja)

Requeiro que seja ouvido em Audiência Pública o

Presidente da OCB - Organização das Cooperativas Brasileiras,

Senhor Márcio Lopes de Freitas, para discutir a Política de

Estoque de Alimentos da Companhia Nacional de Abastecimento

- CONAB

   Senhor Presidente,

   Na data de 13 de abril de 2011 foi aprovada pelo Plenário desta

Comissão a realização da Audiência Pública requerida pelo Deputado Alfredo Kaefer.

Naquela oportunidade a CAPADR decidiu convidar para serem ouvidos tão-somente o

Excelentíssimo Senhor Wagner Gonçalves Rossi - Ministro da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento e do Presidente da Companhia Nacional de

Abastecimento – CONAB – Senhor Evangevaldo Moreira do Santos.

   Além das autoridades acima mencionadas, é oportuno que também seja

convidado para dela participar o Presidente da OCB – Organização das Cooperativas

Brasileiras, Senhor Márcio Lopes de Freitas.

JUSTIFICATIVA

   Justifica-se o presente requerimento para debater as questões que foram;

com muita propriedade, alinhavadas pelo Deputado Alfredo Kaeker, por ser o

Presidente da OCB - Organização das Cooperativas Brasileiras profundo conhecedor

das dificuldades e mazelas vivenciadas por seus Cooperativados, que respondem,

atualmente, por mais de 5% do PIB Nacional.

   Sala das Comissões,     em de abril de 2011.

REINALDO AZAMBUJA

Deputado Federal

PSDB/MS